
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09fО■<№<#/ №

пгт. Пионерский

О внесении изменений в Постановление администрации Ирбитского 
муниципального образования от 29.01.2024г. N° 40-ПА «О мерах по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 

Ирбитском муниципальном образовании в 2024 году»

В соответствии с законом Свердловской области от 15 июня 2011 года N° 
38-03 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 
от 03.08.2017г. N° 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области», в целях обеспечения отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков, создания условий для 
укрепления их здоровья в Ирбитском муниципальном образовании в 2024 году, 
руководствуясь статьей 28, 31 Устава Ирбитского муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления путёвок в лагеря с дневным 
пребыванием детей, загородные оздоровительные лагеря и санаторно- 
курортные организации в каникулярное время, утвержденный Постановлением 
администрации Ирбитского муниципального образования от 29.01.2024г. N° 40- 
ПА «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 
Ирбитском муниципальном образовании в 2024 году» следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Льготные детские путевки (за счет средств областного и (или) 

местного бюджетов), являющиеся бесплатными для родителей (законных 
представителей), предоставляются:

1) в лагеря с дневным пребыванием детей и в загородные 
оздоровительные лагеря:

- детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, в том 
числе лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;

- детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных 
учреждений закрытого типа;

- детям из многодетных семей;
- детям безработных родителей;
- детям, проживающим в малоимущих семьях;



- детям, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N° 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также лиц 
принимающих (принимавших) участие (включая получивших ранение и 
погибших) в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области;

- детям граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, лица без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке;

2) в санаторно-курортные организации (санатории, санаторно­
оздоровительные лагеря круглогодичного действия) в летний каникулярный 
период:

- детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, в том 
числе лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;

- детям, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также лиц 
принимающих (принимавших) участие (включая получивших ранение и 
погибших) в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области;

- детям граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, лица без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке.

3) в санаторно-курортные организации (санатории, санаторно­
оздоровительные лагеря круглогодичного действия) в весенние и осенние 
каникулярные периоды;

4) в санаторно-курортные организации (санатории, санаторных 
оздоровительные лагеря), расположенные на побережье Черного моря, в рамках 
проекта "Поезд здоровья".»:

- детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года N° 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также лиц принимающих



(принимавших) участие (включая получивших ранение и погибших) в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области (обеспечение отдыха данной категории детей осуществляется 
во внеочередном порядке);

- детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации (обеспечение отдыха данной категории детей 
осуществляется в первоочередном порядке);

- детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, являющихся победителями 
профильных олимпиад, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий.»

2). дополнить пунктом 9.5. следующего содержания:
«9.5. Путевки в загородные оздоровительные лагеря и санаторно-

курортные организации (санатории, санаторно-оздоровительные лагеря 
круглогодичного действия), лагеря с дневным пребыванием детей 
предоставляются в первоочередном порядке:

- детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также лиц принимающих 
(принимавших) участие (включая получивших ранение и погибших) в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области.».

2. Внести в Порядок предоставления путёвок в организации отдыха и 
оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в 
учебное время, утвержденный Постановлением администрации Ирбитского 
муниципального образования от 29.01.2024г. № 40-ПА «О мерах по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в Ирбитском 
муниципальном образовании в 2024 году» следующие изменения:

пункт 17 исключить;
пункты 18, 19 считать соответственно пунктами 17, 18.
3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 

на правоотношения, возникшие с 29 января 2024 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники ирбитские» 

и разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования по

Исполняющий обязан
администрации Ирбш 
муниципального обра

социальным и правов!

М.М. Леонтьева


